Cpok 0byyeHus:: 4 roga

loabl 06y4eHus: 2022/2023 yuebHblii rog, - 2025/2026 y4ebHblii roa
dopma 0byyeHus: ouHasi

YpoBeHb o6pasoBaHus: bakanaspuar

PaGouuni y4ebHbIi nnax

HanpasneHnue nogrotosku 38.03.01 SkoHoMUKa

O6pa3soBaTtenbHas nporpamma "CoBmMecTHasi nporpamMmmMa no akoHomuke HAY
BLU3 n POLWW"

Peanuaytolee nogpasaeneHune: akynsteT SKOHOMUYEeCkux Hayk, Mocksa
1 kypc, 2022/2023 y4ebHbii rog

®depepanbHoe rocyaapcTBEHHOE aBTOHOMHOE 06pa3oBaTeNbHOE YUpexaeHre BoicLuero o6pa3oBaHus "HaumoHanbHbIN UCCNeaoBaTenbCkuil yHUBEPCUTET "BbicLuas LuKona 9KoHOMUKN"

YTBEPXIEH
26.04.2022

MpopekTop

PouuH C.HO.
Moanucano 3LMN

Pacnpep.eneﬂue KOHTAKTHbIX 4YacoB no
MoAaynam
K B Tom yucne
oA broka, HaumeHoBaHuWe AUCLUMNNAUHBI Bua Peanusylowee nogpaspeneHne 3auetHble Beero KOHTaKTHble [OononHutensHaa nHdopmauunsa
Ne n.n. OucumnnuHbl eanHULbI YyacoB yach
1 2 3
Bcsa o6pa3oBaTtenbHas nporpamma 60,00 2 480 894 202 268 180 244
Data Culture
HesaBucuMbIN 9K3aMeH no (0] LEHTP NoJaepXKkun n 3 3A
LMpOBOM rPaMOTHOCTH MOHUTOPUHra
1 obpaszoBaTenbHbIX NPOrpaMm
Major 35,00 1330 476 116 136 112 112
Ba3oBbI npodeccMoHanbHbIN 17,00 646 288 64 64 80 80
JInHeliHas anrebpa (0] OTAEen ConpoBOXAEHMWS 5,00 190 96 48 48A|c oHNanH-Kypcom
y4yebHoro npouecca
CoBmecTHON
ob6pasoBaTenibHON NporpaMmbl
no akoHomuke HAY BLU3 un
1 PaL
MaTtemaTtnyeckmin aHanms 1 (0] OTAEen ConpoBOXAEHMS 7,00 266 128 64 64A
y4ebHoro npouecca
CoBmecTHOM
obpasoBaTenbHON NporpaMmbl
no akoHomuke HAY BLUS un
2 PaLl
MwkpoakoHomuUKa 1 (6] OTAEen ConpoBOXAEHMWS 5,00 190 64 32 32A
y4yebHoro npouecca
CoBmecTHON
ob6pa3oBaTenbHON NporpaMmbl
no akoHomuke HAY BLU3 un
3 PaOL
BapuaTtuBHbIN NpodeccUoHanbHbIN 18,00 684 188 52 72 32 32
AHMMUNCKUI A3bIK ANs npodeccMoHanbHOM AeATeNIbHOCTH 12,00 456 128 32 32 32 32




AHIMUIACKUI A3bIK NS
HavYnHaLWwmx - 1

oTZen ConpoBOXAEHUS
y4ebHoro npouecca
CoBmecTHON
obpasoBaTenbHON NporpaMmbl
no akoHomuke HAY BLUS n
PaLW

6,00

228

96

48

48A

Ha MHOCTPaHHOM A3blke

AHIMUIACKNIA A3bIK ANs
HauYnHarLWwmx - 2

OTAEN CONPOBOXAEHMS
y4yebHoro npouecca
CoBmecTHON
ob6pasoBaTenbHON NporpaMmbl
no akoHomuke HAY BLU3 n
PaLl

6,00

228

96

48

48A

Ha MHOCTPaHHOM A3blke

AHMMMIACKNI A3bIK
NPOMEXYTOYHbIN - 1

oTZen ConpoBOXAEHUS
y4ebHoro npouecca
CoBmecTHON
obpasoBaTenbHON NporpaMmbl
no akoHomuke HAY BLUS n
PaLW

6,00

228

64

32

32A

Ha MHOCTPaHHOM A3blke

AHMUNCKNIN A3bIK
NPOMEXYTOYHbIN - 2

OTAEN CONPOBOXAEHMS
y4yebHoro npouecca
CoBmecTHON
ob6pasoBaTenibHON NporpaMmbl
no akoHomuke HAY BLU3 un
PaLl

6,00

228

64

32

32A

Ha MHOCTPaHHOM A3blke

Ba3oBas npocdunbHas 4YacTb

6,00

228

60

20

40

BBegeHve B 3KOHOMUKY

oTZen ConpoBOXAEHUS
y4ebHoro npouecca
CoBmecTHON
obpasoBaTenbHON NporpaMmbl
no akoHomuke HAY BLUS n
PaLWL

3,00

114

40

40A

KpVITM‘-ieCKoe MbIlUNeHne n
akagemMmum4yeckoe nmcbmo

OTAEN CONPOBOXAEHMS
y4yebHoro npouecca
CoBmecTHON
ob6pa3oBaTenbHON NporpaMmbl
no akoHomuke HAY BLU3 un
Pall

3,00

114

20

20A

OucumnnuHbl No BbiGopy

[oKyMeHTbI M Npe3eHTaumm B
LaTeX

oTZen ConpoBOXAEHUS
y4ebHoro npouecca
CoBmecTHON
obpasoBaTenbHON NporpaMmbl
no akoHomuke HAY BLUS n
PaLWL

3,00

114

10

10A

C OHNanH-Kypcom

Teopws urp

OTAEN CONPOBOXAEHMS
y4yebHoro npouecca
CoBmecTHON
ob6pasoBaTenibHON NporpaMmbl
no akoHomuke HAY BLU3 un
Pall

6,00

228

64

32A

32A

Minor

12,00

456

128

64

64




Akagemunyeckoe nnucbmo.
AHIMUACKUI A3bIK NPOABUHYThIN

oTZen ConpoBOXAEHUS
y4ebHoro npouecca
CoBmecTHON
obpasoBaTenbHON NporpaMmbl
no akoHomuke HAY BLUS n
PaLW

6,00

228

64

32

32A

Ha MHOCTPaHHOM A3blke

BeegeHune B actpodunanky

OTAEN CONPOBOXAEHMS
y4yebHoro npouecca
CoBmecTHON
ob6pasoBaTenbHON NporpaMmbl
no akoHomuke HAY BLU3 n
PaLl

6,00

228

64

32

32A

BBeaeHve B BU3yarnbHYO KynbTypy.
AHIMUACKUI A3bIK NPOABUHYThIN

oTZen ConpoBOXAEHUS
y4ebHoro npouecca
CoBmecTHON
obpasoBaTenbHON NporpaMmbl
no akoHomuke HAY BLUS n
PaLW

6,00

228

64

32

32A

Ha MHOCTPaHHOM A3blke

BBegeHve B HenpoHayku

OTAEN CONPOBOXAEHMS
y4yebHoro npouecca
CoBmecTHON
ob6pasoBaTenibHON NporpaMmbl
no akoHomuke HAY BLU3 un
PaLl

6,00

228

64

32

32A

BeegeHne B ncuxonormo

@

AenaprtamMmeHT ncuxonornu

6,00

228

64

32

32A

BBeneHve B cOBpeMEHHYO
TOMoMnoruo

oTZen ConpoBOXAEHUS
y4ebHoro npouecca
CoBmecTHON
obpasoBaTenbHON NporpaMmbl
no akoHomuke HAY BLUS n
PaLWL

6,00

228

64

32

32A

BeeaeHue B coumanbHyto
aHTPOMOsormio

OTAEN CONPOBOXAEHMS
y4yebHoro npouecca
CoBmecTHON
ob6pa3oBaTenbHON NporpaMmbl
no akoHomuke HAY BLU3 un
Pall

6,00

228

64

32

32A

Benukune pycckune kHUrm

oTZen ConpoBOXAEHUS
y4ebHoro npouecca
CoBmecTHON
obpasoBaTenbHON NporpaMmbl
no akoHomuke HAY BLUS n
PaLWL

6,00

228

64

32

32A

KnHo Ha olynb: NCTOPUA N NpakTnka

OTAEN CONPOBOXAEHMS
y4yebHoro npouecca
CoBmecTHON
ob6pa3oBaTenbHON NporpaMmbl
no akoHomuke HAY BLU3 un
Pall

6,00

228

64

32

32A




KoHkypeHTHOe 1 nHTennektyansHoe (B OTAEen ConpoBOXAEHMS 6,00 228 56 28 28A
npaso B LUPOBYHO AMOXY y4yebHoro npouecca
CoBMmecCTHOM
obpasoBaTenbHON NporpaMmbl
no akoHomuke HAY BLU3 n
10 POLW
Mya3el kak nonMTU4ecKuni, B OTAEen ConpoBOXAEHMS 6,00 228 64 32 32A
3KOHOMUWYECKNI, COLMarnbHbIN y4yebHoro npouecca
WUHCTUTYT CoBmecTHOM
obpasoBaTenbHON NporpaMMbl
no akoHomwmke HAY BLU3 n
11 P3L
OcHOBbI NPOrpaMmMmnpoBaHus n B OTAEen ConpoBOXAEHMS 6,00 228 64 32 32A
WHMOPMATUKN y4yebHoro npouecca
CoBMmecCTHOM
obpasoBaTenbHON NporpaMmbl
no akoHomuke HAY BLU3 n
12 POLW
MonuTnka n 3anagHoe nckyccTeo ot (B OTAEen ConpoBOXAEHMS 6,00 228 64 32 32A|Ha MHOCTPaHHOM £i3blke
aHTWMYHOCTU A0 COBPEMEHHOCTW. y4yebHoro npouecca
AHMMUACKNIN A3bIK NPOABUHYTHIN CoBmecTHOM
obpasoBaTtenbHON NporpaMMbl
no akoHomwmke HAY BLU3 n
13 P3L
CoBpeMeHHble KOpOTKMe pacckasbl. |B OTAEen ConpoBOXAEHMS 6,00 228 64 32 32A[Ha MHOCTPaHHOM si3blke
AHIMUACKUI A3bIK NPOABUHYThIN y4ebHoro npouecca
CoBMmecCTHOM
obpasoBaTenbHON NporpaMmbl
no akoHomuke HAY BLU3 n
14 POLW
TeopeTuyeckne OCHOBbI B OTAEen ConpoBOXAEHMS 6,00 228 64 32 32A
NHMOPMATUKN y4yebHoro npouecca
CoBmecTHOM
obpasoBaTtenbHON NporpaMMbl
no akoHomwmke HAY BLU3 n
15 P3LU
dPaHTacTM4eckoe B MMPOBOM B OTAEen ConpoBOXAEHMS 6,00 228 64 32 32A[Ha MHOCTpaHHOM si3blke
nutepatype. AHIMUNCKUIA A3bIK y4ebHoro npouecca
NPOABMHYTbIN CoBMmecCTHOM
obpasoBaTenbHON NporpaMmbl
no akoHomuke HAY BLU3 n
16 P3L
oo 13,00 694 290 86 68 68 68
[JononHutenbHble gucumMnnuHbl JOL 12,00 456 128 32 32 32 32
UcTopus 6,00 228 64 32 32
BeegeHve B uctoputo u kynstypy |B WHCTUTYT KNaccu4eckoro 6,00 228 64 32A 32A
1 BocToka: n3bpaHHble rmasbl BocTtoka 1 aHTM4HOCTH
Bek MNpoceelyeHns: PoxaeHne B LLikona ncropmnyeckmx Hayk 6,00 228 64 32 32A
2 COBPEMEHHOro Mupa
3 McTtopusa nckycctea B Llikona ncropmnyeckmx Hayk 6,00 228 64 32 32A
Wctopus CesepHon n KOxHoN B Llikona ncropmnyeckmx Hayk 6,00 228 64 32 32A
4 Amepukn




dunocodusn 6,00 228 64 32 32
Boobpaxaemoe n peanbHocTb B |B LLikona cdounocodum un 6,00 228 64 32 32A
1 UCTOPUM NONMUTUYECKON MbICIU KyrnbTypororum
2 MonuTtnyeckas dpunocodpus B JenapTaMeHT coumonornm 6,00 228 64 32 32A
Pycckas dounocodusa XIX-XX Be. |B LLkona counocodum un 6,00 228 64 32 32A
Ons knHemarorpadpa: ot crosa kK KynbTyponorum
3 obpasy
dunocodckoe BBEAEHUE B B LLikona cdounocodum un 6,00 228 64 32 32A
4 xunBonucb 20 Beka KynbTyponorum
O6sa3aTtenbHble aucunnnuHbl JOL| 1,00 238 162 54 36 36 36
BesonacHocTb xu3HegesTenbHocTn |O LEHTP Nogaepxkn 1,00 38 18 18A C OHIanH-Kypcom
1 CTyAEHYECKNX MHULMaTUB
dusmyeckas Kynbtypa (0] Kadpegpa cdusnyeckoro 200 144 36 36 36 36A
2 BOCMNUTAHUS
Y4e6HbIl nnaH coanacoeaH:
Akagemuyeckuin pykosogutenb
ob6pasoBaTenibHON NporpaMmbl Cysopos A.[. 19.04.2022
[ekaH dakynereta Mekapckun C.O. 19.04.2022
HavanbHuk
YnpasneHus passuTtung
obpaszoBaTenbHbIX NPOrpaMm MamoHoBa M.A. 26.04.2022

* Bua, OUCUMNNUHBI:
Obn3aTenbHbIn NpeameT
Mpeamet no BeIGoOpy

® O




