

Рабочий учебный план

Направление подготовки 38.03.01 Экономика

Образовательная программа "Совместная программа по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ"

Реализующее подразделение: факультет экономических наук, Москва

1 курс, 2022/2023 учебный год

УТВЕРЖДЕН 26.04.2022 Проректор

Рощин С.Ю. Подписано ЭЦП

Срок обучения: 4 года

Годы обучения: 2022/2023 учебный год - 2025/2026 учебный год

Форма обучения: очная

Уровень образования: Бакалавриат

		Наименование дисциплины Вид Дисциплины Реализующее подразделение Зачетные единицы Всего часов В том числе контактные часы 1 2	деление кон моду		сов по						
Код блока, № п.п.	Наименование дисциплины				Всего	контактные	1	2	3	4	Дополнительная информация
	Вся образовательная программа			60,00	2 480	894	202	268	180	244	
	Data Culture										
1	Независимый экзамен по цифровой грамотности	0	центр поддержки и мониторинга образовательных программ			3				3A	
	Major	,		35,00	1 330	476	116	136	112	112	
	Базовый профессиональный			17,00	646	288	64	64	80	80	
1	Линейная алгебра		отдел сопровождения учебного процесса Совместной образовательной программы по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ	5,00	190	96			48	48A	с онлайн-курсом
2	Математический анализ 1	0	отдел сопровождения учебного процесса Совместной образовательной программы по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ	7,00	266	128	64	64A			
3	Микроэкономика 1	0	отдел сопровождения учебного процесса Совместной образовательной программы по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ	5,00	190	64			32	32A	
	Вариативный профессиональный			18,00	684		52	72	32	32	
	Английский язык для профессио	нальной дея	тельности	12,00	456	128	32	32	32	32	

1	Английский язык для начинающих - 1	О	отдел сопровождения учебного процесса Совместной образовательной программы по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ	6,00	228	96	48	48A			на иностранном языке
2	Английский язык для начинающих - 2	0	отдел сопровождения учебного процесса Совместной образовательной программы по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ	6,00	228	96			48	48A	на иностранном языке
3	Английский язык промежуточный - 1	O	отдел сопровождения учебного процесса Совместной образовательной программы по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ	6,00	228	64	32	32A			на иностранном языке
4	Английский язык промежуточный - 2	0	отдел сопровождения учебного процесса Совместной образовательной программы по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ	6,00	228	64			32	32A	на иностранном языке
	Базовая профильная часть			6,00	228	60	20	40			
1	Введение в экономику	0	отдел сопровождения учебного процесса Совместной образовательной программы по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ	3,00	114	40		40A			
2	Критическое мышление и академическое письмо	O	отдел сопровождения учебного процесса Совместной образовательной программы по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ	3,00	114	20	20A				
_	Дисциплины по выбору										
1	Документы и презентации в LaTeX	В	отдел сопровождения учебного процесса Совместной образовательной программы по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ	3,00	114	10	10A				с онлайн-курсом
2	Теория игр	В	отдел сопровождения учебного процесса Совместной образовательной программы по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ	6,00	228	64	32A	32A			
	Minor			12,00	456	128		64		64	

1	Академическое письмо. Английский язык продвинутый	В	отдел сопровождения учебного процесса Совместной образовательной программы по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ	6,00	228	64	32	32A			на иностранном языке
2	Введение в астрофизику	В	отдел сопровождения учебного процесса Совместной образовательной программы по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ	6,00	228	64	32	32A			
3	Введение в визуальную культуру. Английский язык продвинутый	В	отдел сопровождения учебного процесса Совместной образовательной программы по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ	6,00	228	64			32	32A	на иностранном языке
4	Введение в нейронауки	В	отдел сопровождения учебного процесса Совместной образовательной программы по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ	6,00	228	64	32	32A			
5	Введение в психологию	В	департамент психологии	6,00	228	64			32	32A	
6	Введение в современную топологию	В	отдел сопровождения учебного процесса Совместной образовательной программы по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ	6,00	228	64			32	32A	
7	Введение в социальную антропологию	В	отдел сопровождения учебного процесса Совместной образовательной программы по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ	6,00	228	64	32	32A			
8	Великие русские книги	В	отдел сопровождения учебного процесса Совместной образовательной программы по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ	6,00	228	64			32	32A	
9	Кино на ощупь: история и практика	В	отдел сопровождения учебного процесса Совместной образовательной программы по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ	6,00	228	64	32	32A			

10	Конкурентное и интеллектуальное право в цифровую эпоху	В	отдел сопровождения учебного процесса Совместной образовательной программы по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ	6,00	228	56			28	28A	
11	Музей как политический, экономический, социальный институт	В	отдел сопровождения учебного процесса Совместной образовательной программы по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ	6,00	228	64			32	32A	
12	Основы программирования и информатики	В	отдел сопровождения учебного процесса Совместной образовательной программы по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ	6,00	228	64	32	32A			
13	Политика и западное искусство от античности до современности. Английский язык продвинутый	В	отдел сопровождения учебного процесса Совместной образовательной программы по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ	6,00	228	64			32	32A	на иностранном языке
14	Современные короткие рассказы. Английский язык продвинутый	В	отдел сопровождения учебного процесса Совместной образовательной программы по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ	6,00	228	64			32	32A	на иностранном языке
15	Теоретические основы информатики	В	отдел сопровождения учебного процесса Совместной образовательной программы по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ	6,00	228	64			32	32A	
16	Фантастическое в мировой литературе. Английский язык продвинутый	В	отдел сопровождения учебного процесса Совместной образовательной программы по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ	6,00	228	64			32	32A	на иностранном языке
	доц			13,00 12,00	694	290	86	68	68	68	
	Дополнительные дисциплины ДОЦ				456	128	32	32	32	32	
	История	ln.		6,00	228	64	32	32	20:		
1	Востока: избранные главы	В	институт классического Востока и античности	6,00	228	64	20	204	32A	32A	
2	Век Просвещения: Рождение современного мира	В	Школа исторических наук	6,00	228	64	32	32A			
3	История искусства История Северной и Южной	В	Школа исторических наук	6,00	228	64	20	20.4	32	32A	
4	история Севернои и Южнои Америки	В	Школа исторических наук	6,00	228	64	32	32A			

	Философия	6,00	228	64			32	32			
	Воображаемое и реальность в	В	Школа философии и	6,00	228	64			32	32A	
1	истории политической мысли		культурологии								
2	Политическая философия	В	департамент социологии	6,00	228	64	32	32A			
3	Русская философия XIX-XX вв. для кинематографа: от слова к образу	В	Школа философии и культурологии	6,00	228	64	32	32A			
4	Философское введение в живопись 20 века	В	Школа философии и культурологии	6,00	228	64			32	32A	
	Обязательные дисциплины ДОЦ			1,00	238	162	54	36	36	36	
1	Безопасность жизнедеятельности	0	центр поддержки студенческих инициатив	1,00	38	18	18A				с онлайн-курсом
2	Физическая культура	0	Кафедра физического воспитания		200	144	36	36	36	36A	

Учебный план согласован:

Академический руководитель образовательной программы

Суворов А.Д. 19.04.2022

Пекарский С.Э. Декан факультета 19.04.2022

Начальник

Управления развития образовательных программ Мамонова М.А. 26.04.2022

* Вид дисциплины:

Обязательный предмет Предмет по выбору

0 В